
Протокол №1 
Заседания Приволжского Территориального Совета СРО ААС 

 
г. Уфа                                                                                           30 января 2024 года 
 
Место проведения: г. Уфа 
Начало заседания: 13-00 Мск 
Форма заседания – очное, с возможностью дистанционного участия 
 
На заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС: 

1. Сюткина М.Г.  
2. Селезнев А.В. 
3. Селезнева О.А. 
4. Брекоткина З.Т. 
5. Федорова О.А.  
6. Кускильдин Т.Т. 
7. Отичева Р.Б. 
8. Быкова Э.Ф. 
9. Пантелеева И.А. 
10. Ткалич И.Ю. 
11. Чувакорзина Л.В. 

 
Итого в заседании Совета Приволжского ТО СРО ААС участвует 11 из 17 человек, что 
составляет 64%.  Кворум для принятия решений имеется. 

 
Процедурные вопросы: 
1.Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г. 
2.Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А. 
3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений. 
Решения приняты единогласно. 
 
Повестка дня заседания: 

№ Вопросы Докладчик 

1 

1.О локальных нормативных актах СРО ААС. 
2. Об утверждении программ ПК 
3. О составах комитетов, комиссий, рабочих групп СРО ААС 
4. Вопросы территориальной структуры СРО ААС 
5.Разное 

Сюткина М.Г.  
Отичева Р.Б. 
Сюткина М.Г. 
Кускильдин Т.Т. 
Сюткина М.Г. 
Сюткина М.Г. 
 

 
По первому вопросу 
О локальных нормативных актах СРО ААС.  
 
Выступила председатель Приволжского ТС СРО ААС М.Г. Сюткина, она сообщила, что 
решением Правлением от 26.01.2024г были утверждены следующие локальные 
нормативные акты: 
- Определено, что Кодекс профессиональной этики аудиторов и Правила независимости 
аудиторов и аудиторских организаций (далее – «Правила независимости»), утвержденные 



решениями Правления СРО ААС от 22.12.2023 (протокол № 657) и 27.12.2023 (протокол № 
658) соответственно, действуют с 1 января 2024 года. 
- Положение об организации управления рисками и системе внутреннего контроля СРО 
ААС в новой редакции; 
- Положение о внутреннем контроле системы внешнего контроля деятельности СРО ААС;  
- Классификатор нарушений и недостатков, выявляемых в ходе контроля 
деятельности образовательных организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС, в новой 
редакции. 
 
В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Кускильдин Т.Т., Пантелеева 
И.А., Чувакорзина Л.В., Отичева Р.Б. 
Решили: 
1.1. Принять полученную информацию к сведению. 
Голосовали: За-11 голосов; против-0; воздержался-0. 
Решение принято большинством голосов. 
 
По второму вопросу 
Об утверждении программ ПК 
 
Выступила член Комитета по профессиональному образованию СРО ААС Отичева Р.Б. она 
сообщила, об утверждении программ ПК аудиторов новых территорий, об утверждении 
программ ПК и включении в перечень ППК, соответствующих приоритетной тематике на 
2024 год, а также об утверждении актуализированных программ ПК и включении в 
перечень ППК, соответствующих приоритетной тематике на 2024 год.     
Далее, Раиса Барыевна рассказала о порядке выдачи СРО ААС квалификационного 
аттестата аудитора, что изменения были связаны с добавлением 4 новых территорий, 
поскольку обмен аттестатов не предусмотрен законодательством, то аудиторы должны 
будут прослушать 120 часов ППК и далее им будет выдан квалификационный аттестат. 
 
Решили:  
2.1. Принять полученную информацию к сведению. 
Голосовали: За-11голосов; против-0; воздержался-0. 
Решение принято большинством голосов. 
 
По третьему вопросу 
О составах комитетов, комиссий, рабочих групп СРО ААС 
 
Выступила Сюткина М.Г., она сообщила о том, что Правлением были утверждены 
персональные составы Комитетов СРО ААС. От нашего Совета подавались документы на 
включение наших представителей в разные Комитеты согласно утвержденного списка (утв. 
Протоколом 5 от 25.08.2023г). Не попали в списки голосования по неизвестным причинам 
Селезнева А.В. (Комитет по членству) и Пантелеева И.А. (Комитет по методологии и 
стандартизации аудиторской деятельности). Уточнить у членов Комитета средних и малых 
аудиторских организаций СРО ААС по каким причинам два наших кандидата не попали в 
состав вышеназванных Комитетов. Но в составе Комитета по членству состоит наш 
представитель Мавродиева О.В. 
Выступил член Комитета средних и малых аудиторских организаций Кускильдин Т.Т., он 
сообщил о создании Рабочей Группы по стратегии развития аудиторской деятельности. 
Также о том, что на заседании КМСАО обсуждался вопрос целесообразности аренды офисов 



Территориальными отделениями и было решено создать Рабочую Группу, которая 
проанализировала бы этот вопрос, и вынесла мотивированное заключение по нему. 
  
В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г.,Селезнев А.В.,Багманов Ш.А., Кускильдин 
Т.Т., Отичева Р.Б., Пантелеева И.А., Брекоткина З.Т., Селезнева О.А. 
 
Решили: 
3.1.  Уточнить в Комитете средних и малых аудиторских организаций СРО ААС по каким 
причинам два наших кандидата не попали в состав вышеназванных Комитетов. 
3.2. Принять полученную информацию к сведению. 
Голосовали: За-11 голосов; против-0; воздержался-0. 
Решение принято большинством голосов. 
 
По четвертому вопросу 
Вопросы территориальной структуры СРО ААС 
 
Выступила Сюткина М.Г., она сообщила о том, что решением Правления СРО ААС принято 
решение о реорганизации Комитета по региональному развитию в Совет по региональному 
взаимодействию. Комитет длительное время занимался координацией территориальных 
отделений, в него входили все председатели Территориальных Советов и теперь его нет, а 
есть Совет по региональному взаимодействию, состав которого пока не определен и не ясно 
чем он будет заниматься. В прошлом году деятельность Комитета по региональному 
развитию была признана Правлением удовлетворительной, поэтому не совсем понятно 
почему он ликвидирован, если бы были какие, то нарушения и замечания, то были бы 
понятны основания этих изменений. 
Были предложения члена Правления Жукова С.П. который предложил другой подход к 
построению территориальной структуры СРО ААС, в т.ч. ввести штатную единицу в 
Дирекции СРО ААС по управлению аудиторской деятельностью в регионах (директор по 
региональному развитию) с функциями по управлению, организации планирования, 
контроля и учета деятельности; ввести штатные единицы Дирекции СРО ААС во всех 
федеральных округах России уполномоченных представителей (руководители 
территориальных отделений, помощник руководителя (по 
необходимости); оставить КРР и для эффективного взаимодействия и обмена опытом 
уполномоченных представителей в регионах создать Совет по региональному 
взаимодействию. Но данное предложение не поддержали. 
Также Минзиля Галиулловна сообщила, что решением Правления признали полностью 
недействующим Типовое положение о Территориальном отделении СРО ААС, 
утвержденное решением Правления СРО ААС от 07.04.2010, вместо этого утверждена новая 
территориальная структура СРО ААС, остаются Территориальные Советы.  
 
В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г.,Селезнев А.В., Кускильдин Т.Т., Пантелеева 
И.А., Селезнева О.А. 
 
Решили: 
4.1. Принять полученную информацию к сведению. 
4.2. Направить предложение Правлению СРО ААС о разработке нового Положения о 
Территориальном отделении.  
Голосовали: За-11 голосов; против-0; воздержался-0. 
Решение принято большинством голосов. 
 



По пятому вопросу 
Разное 
 
5.1. Выступила Сюткина М.Г., она предложила всем членам Комитетов СРО ААС от нашего 
ТС активно участвовать в разработке Повесток дня последующих заседаний Совета. 
5.2. Следующее заседание Совета провести 28 февраля 2024 года. 
 
Решили: 
5.1. Принять полученную информацию к сведению. 
Голосовали: За-11 голосов; против-0; воздержался-0. 
Решение принято большинством голосов. 
 
 
Председатель  
Заседания Совета Приволжского ТС СРО ААС                                             М.Г. Сюткина 
 
Секретарь  
Заседания Совета Приволжского ТС СРО ААС                                             О.А. Селезнева 

 


